rum principem Maccademum Clemens hæc ut in adversis spem in Christo confirmaret inter alia seripsit¹: « Non ignoramus quas pro Dei nomine sufferas cum tuis pressuras, de quibus cum compatimur vobis, tunc etiam congaudentis; illis enim mediis, ut nosti, ad cælestia pervenitur, et tides credentium coronatur. Nos etiam ipsi, quod tibi notum credimus, quanquam in medio Christianitatis totius constituti, tamen per hos annos nihil non passi sumus a nostris: quid mirum si hæc vos sufferitis ab alienis? Proinde, fili dileete, perseverandum est, et contra humanas acerbitates pro divino honore fortibus animis et constanti voluntate persistendum, etc. Dat. Romæ xxv Januarii MDXXXI, Pontificatus nostri anno VIII ».

78. Angliae rex Henricus, reluctante licet Pontifice, divortium anhelat, ad exitium raptus libidine et assentatorum obsequiis. — Ineunte hoc anno Pontifex, implorante legum opem Catharina regina Angliæ, conquerenteque Henricum regem, non direpta matrimonii cum ipsa jam ante contracti controversia, uxorem aliam ducere meditatum, superioris anni decrenum instauravit², atque anathematis poenam Henrico proposuit, si eo flagitio se contaminasset; controversiaque nondum sublata Catharinam reginam in pristina conjugalia jura restitujiussit: omnes vero, qui opera et consilio contra hæc tenderent, Ecclesiasticis censuris subjecit:

79. « Clemens papa VII universis et singulis præsentes litteras inspecturis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Exponi nobis nuper fecit charissima in Christo filia nostra Catharina regina Angliæ illustris, quod licet aliud nos, postquam causam et causas recusationis et appellationis et appellantionum, ac validitatis seu invaliditatis matrimonii ex dispensatione Apostolica inter reginam ipsam, et charissimum in Christo filium nostrum Henricum Angliæ regem illustrem et fidei defensorem, multis jam decursis annis prole suscepta contracti et pacifice continuati, ipsiusque dispensationis ac inter eos divortii dilecto filio nostro Laurentio S. Mariæ in Transyberim, et bone memoriae Thomæ S. Cæciliæ presbyteris cardinalibus, in regno Angliæ tunc nostris et Apostolicæ Sedis legatis de latere, omni recusatione et appellatione remotis, per eos in eodem regno cognoscendi per nos commissas ab ipsis cardinalibus tunc legatis ad nos et Sedem Apostolicam pro parte ipsius reginæ interpositæ, et interpositarum ad ipsius reginæ supplicationem dilecto filio magistro Paulo Capisuco capellano nostro ac causarum palatii Apostolici auditori, per eum audiendis et coram nobis in consistorio nostro secreto referendis

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 477. — ² Ib. p. 453.

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 80. — ² Ib. p. 25.

nobis, etiam cum potestate regem ipsum et alios citandi, ac eis et dictis cardinalibus legatis, inhibendi etiam sub censuris et penitentiam per eum et per edictum publicum constituto summarie et extraordinaliter de non toto accessu, et alias commiserimus; ipseque Paulus auditor, constituto sibi de non licito accessu, citationem ipsam cum inhibitione sub censuris, ac decem milium ducalorum auri penitentias, per edictum publicum in certis locis almae Urbis nostrae, et in partibus in collegiate B. Mariae Brugensis, Tornacensis, et parochialis de Dumkerke oppidorum Morinensis dioecesis Ecclesiarum valvis affigendum, decreveral, in eis praemissa legitime executa ac dictis regi et aliis omnibus, ne in præjudicium litis et iurium dictæ reginæ interim aliquid innovarent, mandatum fuerat, licet revocalis postea quoad ipsum regem penitentias et censuris inhibitione ac conquestione ipsius reginæ nobis asserentis ad ejus aures pervenisse; regem ipsum, lile pendente ac inhibitione et mandato sibi factis prædictis non obstantibus, se jactare ad secundas nuptias de facto devenire velle in ipsius reginæ præjudicium non modicum, ac regis prædicti animæ periculum, cupientes, prout nostro pastorali incumbebat officio, praemissis providere, eidem regi, ac quibusvis utriusque sexus et illius domesticis, ac etiam consiliariis secretis, et aliis cuiuscumque gradus, status, dignitalis et excellentiæ personis distincte per alias nostras in forma Brevis litteras sub dala Bononiæ die septima Martii, Pontificatus nostri anno vii, interdixerimus, prohibuerimus, et districtius inhibuerimus, omnem licentiam, potestatem et facultatem ab eis auferentes, ne sub majoris excommunicationis, suspensionis et aliis sententiis, censuris, etiam interdicti appositionis, et ipsarum personarum inhabilitatis, et aliis penitentias, si contra fecissent, incurrerent: ipseque rex ne, antequam per debitam et finalem litis et causæ hujusmodi expeditionem clare liqueret, et sibi licere de jure cum aliqua muliere cuiuscumque dignitatis et excellentiæ, etiam vigore cuiusvis dispensationis, et Apostolicæ sibi vel eidem mulieri etiam per nos concessæ, aut desuper quomodolibet obtentæ vel obtainendæ, matrimonium vel sponsalia contrahere, vel forsitan contracta et consummata etiam prole suscepta continuare; personæ vero prædictæ, ne illis interesse, nec de eis se intromittere præsumerent, illis ac cardinalibus legatis, ac aliis quibuscumque inhibendo, ne de predictis aut dicto matrimonio, comminato etiam sub nomine legatorum, aut privati aut alio quo cumque modo, prout in eisdem litteris plenius continetur; et nihilominus etiam post earundem litterarum nostrarum predictarum publicationem, affixionem, et executionem (quod non absque animi nostri displicentia intelleximus) adhuc